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Prishtine, me 13nentor 2014
Nr. ref.: RK732/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K0155/14

Parashtrues

Avokati i Popullit i Repuhlikes se Kosoves

Vleresim i kushtetutshmerise se Dekretit te Presidentes se Repuhlikes se
Kosoves per konfirmimin e vazhdimit te mandatit te gjyqtareve

nderkomhetare ne Gjykaten Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves,
nr. DKGJK-001-2014, te 31gushtit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte Avokati i PopulI it i Republikes se Kosoves, z. Sami
Kurteshi.



Dekreti i sfiduar

2. Parashtruesi i kerkeses sfidon Dekretin e Presidentes se Republikes se Kosoves
per konfirmimin e vazhdimit te mandatit te gjyqtareve nderkombetare ne
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. DKGJK-001-2014, te 31
gushtit 2014 (ne tekstin e metejme: Dekreti).

Objekti i ~eshtjes

3. Parashtruesi kerkon vleresim te kushtetutshmerise se Dekretit, duke
pretenduar se ai eshte ne kundershtim me proceduren kushtetuese per
zgjedhjen e gjyqtareve te Gjykates Kushtetuese, te percaktuar ne nenin 114.2
[PerbeIja dhe Mandati i Gjykates KushtetueseJ, ne nenin 65 (11) [Kompetencat
e KuvenditJ dhe ne nenin 84 (19) [Kompetencat e PresidentitJ, te Kushtetutes
se Republikes se Kosoves [ne tekstin e metejme: Kushtetuta].

4. Per me teper, parashtruesi kerkon qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) [...J te vendose Mase te perkohshme
per pezullimin e menjehershem te Dekretit te Presidentes deri ne vendimin
perfundimtar te Gjykates. Gjithashtu, parashtruesi kerkon qe Gjykata te gjeje se
"[ ... J eshte ne interes te publikut dhe demokracise qe tre gjyqtaret
nderkombetare te mos vazhdojne te marrin pjese ne vendimmarrjen e kesaj
Gjykate derisa te sigurohet kushtetutshmeria e emerimit te tyre".

Bazajuridike

5. Neni 113.2 (1) dhe neni 135-4 i Kushtetutes, nenet 27, 29 dhe 30 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: RregulloIja e
punes).

Procedura De Gjykate

6. Me 9 tetor 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 10 tetor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. K0155/14, caktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten date, Kryetari i
Gjykates, me Vendi min Nr. KSH. K0155/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver
Hasani.

8. Me 13 tetor 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga i njejti te dorezoje dokumente shtese.

9. Te njejten date, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Presidentes se Republikes
se Kosoves dhe kerkoi nga Presidentja te dorezoje komentet e saj, se bashku me
c;faredo dokumenti qe ajo e vlereson te nevojshem perkitazi me kerkesen e
dorezuar. Presidentja e Republikes se Kosoves nuk ka dorezuar asnje koment.
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10. Me 14 tetor 2014, parashtruesi i kerkeses i dorezoi dokumentet shtese.

11. Me 4 nentor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates ne perbeIje te plote rekomandim per papranueshmerine
e kerkeses.

12. Me 19 gusht 2014, Gjykata vendosi (Rasti Kh24/14) te perjashtoje gjyqtarin
Kadri Kryeziu nga pjesemarIja ne seancat shqyrtuese per te gjitha kerkesat e
ardhshme drejtuar Gjykates Kushtetuese, ku eshte i perfshire, nder te tjere,
edhe Avokati i Popullit. RIjedhimisht, gjyqtari Kadri Kryeziu nuk ka marre
pjese ne procedure dhe ne vendimmarIje te Gjykates per rastin e tanishem
K0155/14.

Permbledhja e fakteve

13. Me 12 qershor 2009, Perfaqesuesi Civil Nderkombetar (ne tekstin e metejme:
PCN), emeroi tre gjyqtare nderkombetare ne Gjykate per nje periudhe
trevje<;are (Vendimi Nr. 2009/09, Vendimi Nr. 2009/10 dhe Vendimi Nr.
2009/11).

14. Me 17 korrik 2012, PCN-ja nxori Vendimin Nr. 2012/17, Vendimin Nr. 2012/18
dhe Vendimin Nr. 2012/19, per riemerimin e gjyqtareve nderkombetare deri me
31 gusht 2014.

15. Me 14 prill 2014, Presidentja e Republikes se Kosoves i dergoi leter
Perfaqesueses se Larte te Bashkimit Evropian per Politike te Jashtme dhe Siguri
(ne tekstin e metejme: Bashkimi Evropian), inter alia, per te konfirmuar
"emerimin e [. ..] gjyqtareve nderkombetare qe sherbejne ne Gjykaten
Kushtetuese dhe te emeruar nga PCN-ja [...]".

16. Ne te njejten date, Perfaqesuesja e Larte e Bashkimit Evropian iu pergjigj
Presidentes se Republikes se Kosoves, duke pranuar letren e 14 prillit 2014.

17. Me 23 prill 2014, Kuvendi i Republikes se Kosoves miratoi me shumice te dy te
tretave Ligjin per Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare ne mes te
Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e BE per Sun dim
te Ligjit ne Kosove, Nr. 04/L-274 (ne tekstin e metejme: Ligji Nr. 04/L-274).

18. Me 31 gusht 2014, Presidentja e Republikes se Kosoves nxori "Dekretin per
konfirmimin e vazhdimit te mandatit te gjyqtareve nderkombetare ne
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves", ne baze te nenit 84-4 te
Kushtetutes, te nenit 2 (Shtojca 1) te Ligjit Nr. 04/L-274 dhe, ne perputhje me
permbajtjen e Letres nr. 693, te 25 gushtit 2014, nga Shefi i Misionit EULEX
Kosova, drejtuar Presidentes se Republikes se Kosoves.

Argumentet e paraqitura nga parashtruesi

19. Parashtruesi pohon se Dekreti i sfiduar nuk eshte nxjerre ne pajtim me
dispozitat e aplikueshme kushtetuese.
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20. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses pretendon se Dekreti i Presidentes
eshte ne kundershtim me proceduren kushtetuese per zgjedhjen e gjyqtareve te
Gjykates Kushtetuese, sepse Presidentja e Republikes se Kosoves ua vazhdoi
mandatin tre gjyqtareve nderkombetare pa marre propozim nga Kuvendi i
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi).

21. Parashtruesi i kerkeses shpjegon se "gjyqtaret e asaj Gjykate emerohen nga
Presidenti 'me propozimin e Kuvendit', Kushtetuta, neni 114, pika 2. Ky rol i
posw;em i Kuvendit konfirmohet edhe nga dispozita te tjera kushtetuese. Neni
65, pika 11, percakton se 'Kuvendi i Republikes se Kosoves [...] propozon
gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese' dhe ne te njejten menyre, neni 84, pika 19,
percakton se 'Presidenti i Republikes se Kosoves emeron gjyqtaret per
Gjykaten Kushtetuese, me propozimin e Kuvendit".

22. Parashtruesi i kerkeses konsideron se "angazhimi i Kuvendit ne proceduren e
zgjedhjes se gjyqtareve te Gjykates Kushtetuese siguron qe askush nuk mund
te zene vend ne gjykaten me te larte te vendit pa u propozuar nga
perfaqesuesit e drejtperdrejte te popullit".

23. Parashtruesi i kerkeses me tej pretendon se "vazhdimi i mandatit te tre
gjyqtareve nderkombetare pa propozimin e Kuvendit, nuk justifikohet nga
permbajtja e marreveshjes nderkombetare e vitit 2014 midis Republikes se
Kosoves dhe Bashkimit Evropian".

24. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses thekson se "pyetja kryesore ne kete
rast eshte, nese kjo marreveshje nderkombetare, bashke me emerimet e tre
gjyqtareve nderkombetare nga ana e EULEX-it, mund te justifikoje
anashkalimin e Kuvendit per vazhdimin e mandatit te tre gjyqtareve
nderkombetare, ne kundershtim me proceduren e parapare ne Kushtetute".

25. Parashtruesi i kerkeses i referohet let res se Presidentes se Republikes se
Kosoves, te 14 prillit 2014, ku inter alia thuhet si ne vijim: "Neni 20 i
Kushtetutes se Republikes se Kosoves i lejon Republikes qe t'i bart disa
kompetenca, per c;eshtjespecijike, tek organizatat nderkombetare. [...] Keshtu,
ne baze te nenit 20 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, une ju konfirmoj
qe kompetencat ne vijim do t'i delegohen misionit EULEX KOSQVA- (a) te
emeroje gjyqtare, sipas neneve 65, 108, 114, respektivisht 84, te Kushtetutes,
duke iu nenshtruar edhe konfirmimit te atyre emerimeve nga Presidenti, pas
pelqimit nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves [...]".

26. Parashtruesi i kerkeses argumenton se "megjithese nuk specijikon qe do t'i
delegohet EULEX-it kompetenca per te emeruar gjyqtare, posac;erisht te
Gjykates Kushtetuese, ky paragraf [referenca e lartpermendur ne letrenI i
referohet nenit 114 [i KushtetutesI , i cili e ka titullin 'Perberja dhe Mandati i
Gjykates Kushtetuese' dhe i cili percakton se ,[g]jyqtaret emerohen nga
Presidenti i Republikes se Kosoves, me propozimin e Kuvendit' (neni 114.2)".

27. Parashtruesi i kerkeses me tej konsideron se, "sipas nenit 20, ne menyre qe te
delegohet nje kompetence tek nje organizate nderkombetare, ai delegim duhet
te bazohet ne nje marreveshje nderkombetare" ['..I. ''Ne rastin e marreveshjes
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midis Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian, letra e pales se pare,
Republika e Kosoves, e perjaqesuar nga Presidentja Jahjaga, i beri ftese
Bashkimit Evropian, te perjaqesuar nga baronesha Ashton, qe te vazhdoje
qendrimin e EULEX-it deri ne vitin 2016. Si pjese e kesaj jtese, Presidentja
Jahjaga propozoi qe EULEX-i te marre persiper nje sere kompetencash, duke
perjshire kompetencen e emerimit te gjyqtareve te Gjykates Kushtetuese. Sipas
procedures se zakonshme ['..J pergjigja e baroneshes Ashton duhej te ishte nje
leter qe ijep pergjigje pales separe 'duke e riprodhuar permbajtjen e plote te
letres origjinale dhe duke e shprehur pelqimin mbi te"'.

28. Sipas parashtruesit te kerkeses, kjo nuk ndodhi, por pergjigjja ishte e thjeshte
dhe aty thuhej si ne vijim: "Epranoj ftesen e bere ne letren tuaj te dates 14 prill
per te vazhduar zbatimin e mandatit te EULEX-it ne Kosove, sic;eshte cekur ne
Veprimin e Perbashket 2008/124/CFSP, te miratuar nga Keshilli iBashkimit
Evropian me daten 4 shkurt 2008 dhe te ndryshuar, ne frymen e
bashkepunimit te ndersjelle".

29. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses pretendon se "Veprimi iPerbashket e
autorizon EULEX-in qe te veproje vetem brenda institucioneve te krijuara ne
baze te Rezolutes 1244. [ ...J Meqenese Gjykata Kushtetuese nuk ka qene
institucion i krijuar sipas Rezolutes 1244, eshte e qarte se kompetenca per te
emeruar gjyqtaret e kesaj Gjykate do ta sillte EULEX-in jashte kornizes se
Veprimit te perbashket. Prandaj, delegimi i kompetences se emerimit tek
EULEX-i nuk u pranua zyrtarisht nga baronesha Ashton, dhe nuk eshte pjese e
mirefillte e marreveshjes nderkombetare".

30. Parashtruesi i kerkeses pretendon, me tej, se Presidentja e Republikes se
Kosoves, ne letren e saj te 14 prillit 2014, nuk i ka deleguar EULEX-it ne
menyre te qarte dhe specifike kompetencen per propozimin e gjyqtareve ne
pajtim me nenin 31, pika 1, te Konventes se Vjenes per Traktatet
Nderkombetare. Prandaj, pretendohet se kompetenca per te propozuar gjyqtare
mbetet te Kuvendi i Republikes se Kosoves.

31. Parashtruesi i kerkeses konkludon se Gjykata ka juridiksion ratione materiae
per te shqyrtuar kete rast, sepse me kete kerkese sfidohet kushtetutshmeria e
Dekretit dhe jo e marreveshjes nderkombetare ndermjet Republikes se Kosoves
dhe Bashkimit Evropian. Ai argumenton se "[...] substanca e Dekretit te
Presidentes nuk eshte nje marreveshje nderkombetare; eshte nje konfirmim i
vazhdimit te mandatit te tre gjyqtareve". Gjithashtu, "nje aktjuridik nuk mund
te shpetohet nga juridiksioni i Gjykates Kushtetuese, thjesht duke cituar nje
marreveshje nderkombetare. Po te ishte aq e thjeshte, atehere Presidentja do
te mund ta citonte marreveshjen nderkombetare ne diskutim si baze ligjore e
te gjitha dekreteve dhe akteve te saj, pavaresisht nese ne te vertete kane lidhje
me te ose jo. Dhe, ne kete menyre, ajo do te mund te mbronte te gjitha
veprimet e saj si Presidente nga shqyrtimi i kushtetutshmerise se atyre nga
Gjykata".

5



Pranueshmeria e kerkeses

32. Sa i perket pretendimit te parashtruesit se Dekreti nr. DKGJK-001-2014, i
nxjerre nga Presidentja e Kosoves me 31 gusht 2014, eshte jokushtetues,
Gjykata veren se, per te qene ne gjendje te gjykoje lidhur me ankesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te vleresoje nese ai i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

33. Se pari, Gjykata duhet te pereaktoje nese parashtruesi i kerkeses mund te
konsiderohet pale e autorizuar. Ne kete drejtim, neni 113.2 i Kushtetutes
pereakton:

"Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe Avokati
i Popullitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim:

(1) c;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten";
[ ...J

Gjithashtu, neni 135-4i Kushtetutes percakton:

''Avokati i Popullit ka te drejte te referoje c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese,
ne pajtim me dispozitat e kesaj Kushtetute".

34. Ne kerkesen e tanishme, Avokati i Popullit sfidon Dekretin nr. DKGJK-001-
2014, te nxjerre nga Presidentja e Republikes se Kosoves me 31 gusht 2014.
Prandaj, parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar dhe ka te drejte ta
referoje kete c;eshtje ne Gjykate ne baze te nenit 113.2 dhe te nenit 135.4 te
Kushtetutes.

35. Sa i perket kerkeses tjeter nga neni 30 i Ligjit, sipas se ciles parashtruesi i
kerkeses eshte dashur ta kete dorezuar kerkesen "brenda afatit prej 6 (gjashte)
muajsh pas hyrjes nefuqi te aktit te kontestuar", Gjykata konstaton se Dekreti
nr. DKGJK-001-2014 eshte nxjerre me 31 gusht 2014, ndersa parashtruesi i
kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 9 tetor 2014. Parashtruesi i
kerkeses, njedhimisht, e ka respektuar afatin per parashtrimin e kerkeses ne
Gjykate, te parapare me nenin 30 te Kushtetutes (shih Rastin K097/12).

36. Gjithashtu, Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses pohon se ai eshte duke
sfiduar kushtetutshmerine e Dekretit, por jo edhe kushtetutshmerine e
Marreveshjes Nderkombetare mbi te eilin bazohet Dekreti.

37. Gjykata veren se Presidentja e Republikes se Kosoves eshte e autorizuar te
nxjerr dekret ne baze te nenit 84 (4) [Kompetencat e Presidentit] te
Kushtetutes, qe thote si ne vijim: "Presidenti i Republikes se Kosoves: [...] (4)
nxjerr dekrete ne pajtim me kete Kushtetute [...]".

38. Ne rastin konkret, Gjykata i referohet nenit 11 [Mjetet e shprehjes se pelqimit
per te qene te detyruara nga dispozitat e nje traktati] dhe te nenit 13 [Pelqimi
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per t'u detyruar nga dispozitat e nje traktati i shprehur nga nje shkembim i
instrumenteve qe perbejne nje traktat] te Konventes se Vjenes per te Drejten e
Traktateve (23 maj 1969), ku thuhet si ne vijim:

"Neni 11 - Pelqimi i nje shteti per t'u kuJizuar nga dispozitat e nje traktati
mund te shprehet me nenshkrim, shkembim instrumentesh qe konstituojne
nje traktat, ratiJikim, pranim, aprovim apo aderim, ose nga <;domjet tjeter
nese keshtu eshte rene dakord".

dhe

"Neni 13 - Pelqimi i shteteve per t'u detyruar nga dispozitat e nje traktati te
lidhur permes shkembimit te instrumenteve ne mes tyre quhet i dhene ne
rast se: (a) instrumentet parashikojne qe shkembimi i tyre do te kete ate
efekt; ose (b) mund te percaktohet ndryshe sipas rrethanave te rastit se ato
shtete kane rene dakord qe shkembimi i instrumenteve do te kete ate efekt".

39. Gjykata veren se Presidentja e Republikes se Kosoves dhe Perfaqesuesja e Larte
e Bashkimit Evropian shkembyen letra ne pajtim me keto dispozita te
Konventes se Vjenes per te Drejten e Traktateve (23 maj 1969).

40. Ne driten e kesaj, Gjykata rithekson te gjeturat e saj ne Rastin K095/13 qe, ne
menyre qe nje marreveshje nderkombetare te behet pjese e sistemit juridik te
Kosoves, Kuvendi duhet te miratoje ligj per ratifikim me shumicen e dy te
tretave (Shih Rastin K095/13, parashtrues i kerkeses Visar Ymeri dhe 11
deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Kerkese per vleresim te
kushtetutshmerise se Ligjit Nr. 04/L-199 per Ratifikimin e Marreveshjes se
Pare Nderkombetare te Parimeve qe Rregullojne Normalizimin e
Marredhenieve mes Republikes se Kosoves dhe Republikes se Serbise, dhe te
Planit te Zbatimit per kete Marreveshje, Aktgjykim i 9 shtatorit 2013). Ne rastin
e tanishem, Kuvendi miratoi nje ligj te tille me 23 prill 2014 (shih Ligjin nr.
04/1-274 per Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare ne mes te Republikes
se Kosoves dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian per
Sun dim te Ligjit ne Kosove).

41. Gjykata thekson se Dekreti i sfiduar nuk krijon obligime te reja. Ne te vertete,
Dekreti, i nxjerre nga Presidentja, eshte ne linje me obligimet nderkombetare te
Republikes se Kosoves, te inkorporuara ne Marreveshjen Nderkombetare, te
lidhur ndermjet Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian dhe te
ratifikuar nga Kuvendi. Ne kete kontekst, ratifikimi i Marreveshjes
Nderkombetare nga Kuvendi formalizon pelqimin e shtetit per t'u detyruar nga
Marreveshja ne raport me palen tjeter dhe Dekreti i Presidentes se Kosoves
sherben si nje akt implementues i atyre dispozitave te Marreveshjes
Nderkombetare qe nukjane te vetekzekutueshme.

42. Ne kete drejtim, Gjykata veren se permbajtja e Dekretit eshte "Per konfirmimin
e vazhdimit te mandatit te gjyqtareve nderkombetare ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves". Pra, Dekreti ka te beje me vazhdimin e
mandatit te gjyqtareve nderkombetare, tashme te emeruar, qe sherbejne ne
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Gjykate qe nga viti 2009, dhe qe ishin riemeruar deri me 31 gusht 2014 nga
PCN-ja, me 17korrik 2012.

43. Gjykata thekson se neni 84 (19) [Kompetencat e Kuvendit], i Kushtetutes, i cili
thote, si ne vijim: "Presidenti i Republikes se Kosoves: [...J emeron gjyqtaret
per Gjykaten Kushtetuese, me propozimin e Kuvendit [...]", ka te beje me
emerimin e gjyqtareve te rinj kosovare ne Gjykate, ndersa Dekreti ka te beje me
vazhdimin e mandatit te gjyqtareve te tanishem nderkombetare. Kesisoj, neni
84 (19) i Kushtetutes nuk eshte i aplikueshem ne rastin e tanishem.

44. Perve<; kesaj, Gjykata rikujton se per emerimin e gjyqtareve nderkombetare
ishte ndjekur nje procedure tjeter dhe ishin aplikuar kerkesa te tjera nga ato per
emerimin e gjyqtareve kosovare. Mandati i gjyqtareve nderkombetare dallon
gjithashtu dhe eshte i percaktuar me kontrate te ofruar nga aktore
nderkombetare.

45. Ne fund, Gjykata veren se argumentet e parashtruesit te kerkeses kryesisht
nderlidhen me permbajtjen e Marreveshjes Nderkombetare te lidhur ndermjet
Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian nepermjet kembimit te letrave,
e ratifikuar nga Kuvendi me 23 prill 2014, edhe pse parashtruesi pohon se ai
sfidon vetem kushtetutshmerine e Dekretit. Prandaj, parashtruesi nuk e ka
mbeshtetur pretendimin e tij dhe nuk ka provuar se Dekreti eshte jokushtetues.

46. Po ashtu, si<;e thekson me te drejte edhe vete parashtruesi i kerkeses, Gjykata
nuk ka juridiksion ratione materiae per te trajtuar <;eshtjen nese marreveshjet
nderkombetare jane ne perputhje me Kushtetuten (Shih Rastin K095/13,
parashtrues i kerkeses Visar Ymeri dhe 11 deputete te tjere te Kuvendit te
Republikes se Kosoves, Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Ligjit Nr.
04/L-199 per Ratifikimin e Marreveshjes se Pare Nderkombetare te Parimeve
qe Rregullojne Normalizimin e Marredhenieve mes Republikes se Kosoves dhe
Republikes se Serbise, dhe te Planit te Zbatimit per kete Marreveshje,
Aktgjykim i 9 shtatorit 2013).

47. Prandaj, sa i perket procedures se ndjekur nga Presidentja, Gjykata konkludon
se Dekreti eshte ne pajtueshmeri me Kushtetuten.

48. RIjedhimisht, Gjykata e refuzon kerkesen si qartazi te pabazuar, ne mbeshtetje
te paragrafit (1) c) dhe te paragrafit (2) te rregullit 36 te Rregullores se punes.

Kerkesa per Mase te perkohshme

49. Sa i perket kerkeses per Mase te perkohshme, Gjykata veren se parashtruesi
kerkon nga Gjykata te pezulloje Dekretin e Presidentes dhe te mos lejoje tre
gjyqtaret nderkombetare te vazhdojne "te marrin pjese ne procesin e
vendimmarrjes deri sa te sigurohet kushtetutshmeria e emerimit te tyre".

50. Neni 27 i Ligjit dhe, ne ve<;anti, rregulli 54 (1) i Rregullores se punes,
parashohin: "Ne ifaredo kohe, perderisa kerkesa eshte e pazgjidhur para
Gjykates dhe meritat e kerkeses nukjane vendosur nga Gjykata, pala mund te
kerkoje vendosjen e Mases se perkohshme".
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51. Gjykata me tej i referohet rregullit 55 (4) te Rregullores se punes, qe parasheh:

(a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per
pranueshmerine e saj, rastin primafacie per pranueshmerine e kerkeses;

(b) pala qe kerkon Mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te
pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme; dhe

(c) Masa e perkohshme eshte me interes publik.

Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje rejuzimin e kerkeses.

52. Megjithate, pasi kerkesa e parashtruesit eshte qartazi e pabazuar dhe, per
pasoje e papranueshme, Gjykata konkludon se kerkesa per Mase te perkohshme
nuk mund te jete me objekt i shqyrtimit dhe, per pasoje, duhet te refuzohet.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 29 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te
paragrafit (1) c) e te paragrafit (2) te rregullit 36 te Rregullores se punes, me 13
nentor 2014, njezeri

VEND OS

I. Tit DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TE REFUZOJE kerkesen per Mase te Perkohshme;

III. T'IA KUMTOJE kete vendim parashtruesit te kerkeses dhe Presidentes
se Republikes se Kosoves;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit; dhe

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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